cisio, probari non potest, verbum EST sumi pro significat. 92  
Priori enim modo circumcisio propriè est ipsum  
DEI foedus, adeoque copula propriè sumitur, prout de-  
notat identitatem inter foedus DEI & circumcisionem;  
posteriori modò autem prædicatum est *signum fæderis*,  
inter quod & circumcisionem pro externæ pellicula  
amputatione acceptam sicuti identitas datur; ita quo-  
que verbum EST, in hac propositione, *circunciso est si-  
gnum fæderis*, eandem denotat, & ita propriam suam si-  
gnificationem retinet.

39. Tertius locus, quem Aut. noster adducit, ut evin-  
cat τὸ EST sumi in Scriptura pro significat, extat Exod. 12.  
v. 11. Sed Resp. in isto loco non haberi hanc propositionē,  
quam Aut. format, nempe *Agnus est pascha*. Hæc enim  
sunt verba versi, II. *Et sic comedetis eum (agnum) Lumbi  
vestri accincti, calceamenta vestra in pedibus vestris, &  
baculus vester in manu vestra, & comedetis eum in festina-  
tione* פסח הוּא לְיהוָה transitus est Jehova. Diversas In-  
terpp. circa ultima ista verba פסח הוּא sententias  
vid. apud B. Hackspanium in Loc. diff. Script. ad h. l. Inter  
omnes textui maximè conformata videtur ista, quâ פסח  
per transitum redditur, ut hisce verbis causa reddatur,  
cur ab Israelitis tantà cum festinatione, & adhibitis illis  
ceremoniis, quæ ipsis v. II. præscribebantur, agnus pa-  
schalis sit comedendus, quia scil. est transitus Domini,  
seu instat vel appetit transitus Domini, quasi dicatur:  
transibit enim Dominus, & celeriter vos educet, ac  
proinde longa mora opus non est. Hic genuinus ad-  
ductorum verborum sensus est, ubi nulla mentio fit pro-  
positionis, *agnus est Pascha*, in qua τὸ EST pro significat  
sumatur.

40. Quartus locus, quo Autor noster probare

E 2 vult,  
*M*

vult, tò EST sumi pro significat, desumtus est ex I. Cor. 10.v.4. *Petra erat Christus.* Ubi sensum esse putat: *Petra significabat Christum.* Verum neque hic locus Autori nostro patrocinatur, quod ut rectius intelligatur, contextus paulò accuratius est considerandus. Apostolus hactenus suo ipsius exemplo Corinthios dehortatus erat à peccatis & offendiculis infirmorum: nunc igitur in hoc capite decimo idem facit exemplo Patrum Israëliticorum.. Horum exemplo ostendit Paulus, non esse satis, nomen suum profiteri inter fidèles, & beneficiis illis frui, quæ DEUS Ecclesiæ contulit , eamque per illa à gentilibus distinctam voluit, si quis postea securus esse & omnis generis peccatis indulgere velit, cùm etiam hi Patres beneficiorum DEI facti fuerint participes, & tamen plures illorum, quos DEUS non approbavit, in deserto fuerint prostrati. Quænam verò beneficia DEUS exhibuerit Patribus, ostendit Paulus v. 1. seqq. v. 3. inter hæc beneficia refert Paulus etiam hoc, quod omnes escam spiritualem comedent, i. e. idein manū, quod licet fuerit corporeum quid, non tamen naturali virtute, sed potentia divina in terram descendit, & præterea etiam præfiguravit verum illum panem vitæ, qui de cœlo descendit, Jesum Christum, Joh. 6. v.32. & ideo esca spiritualis vocatur. Similiter beneficiis, quorum patres participes facti erant, à Paulo annumeratur etiam, quod bibent eundem potum spiritualem, v. 4. per quem potum spiritualem intelligitur aqua illa, quam DEUS in itinere Israëitarum ex petra produxit, quæ dicitur potus spiritualis, tum quia spiritualem atque vivificum potum, sanguinem Christi præfiguravit, tum etiam quia non naturali, sed divina virtute è rupe prosiliit, nec Mōs, qui petram baculo percussit, sed unicè DEO adscribenda fuit,

fuit, quem Scriptura non semel petram, adeoque spiritualēm petram appellat, unde subjungit etiam Apostolus in eod. v. 4. *bibebant de spirituali, quæ illos comitabatur, petra*, i. e. hoc omne, quod in itinere isto Patres aquam ē petra accipiebant, DEO, petræ spirituali, acceptum referendum est. Quod autem hæc de DEO, petra spirituali, non autem de naturali accipienda sint, patet, quod dicitur hæc petra comitata esse Istrælitæ, quod de petra naturali dici non potest. Simplex igitur sensus est: *bibebant de petra spirituali*, i. e. patres aquam ē rupe accipiebant virtute & auxilio DÉI, qui in Scriptura petra vocatur, atque hæc petra spiritualis, nempe DEUS illos sequebatur, atque ab omnibus periculis eos immunes præstabat. Et si autem hoc omnibus tribus Personis Trinitatis erat commune, peculiariter tamen Apostolus exprimit secundam Trinitatis personam, & dicit eodem versu, *Petra verò intellige spiritualis, de qua in præced. dictum erat Christus*, scil. petra spiritualis, quæ Patres in itinere comitabatur, ipsisque ē rupe naturali aquam eliciebat, Christus erat. Hic est genuinus hujus loci sensus, quā ratione non video, quomodo inde probari queat, verbum EST sumi pro significat, cum verbum EST h. m. nihil aliud denotet quam identitatem inter Christum & petram spiritualēm.

41. Nec est, quod quis objiciat in textu haberi, *ἐν πνευματικούς αὐτοὺς πέτρας, ex spirituali petra, quæ comitabatur eos*, ubi particula *ἐν* videtur subjectum denotare, ex quō scil. patres aquam acceperunt, quod non fuit DEUS vel Christus, sed petra naturalis, ex qua eliciebatur aqua. Nam Resp. Licet sāpius particula *ἐν* designet materiam & subjectum, ex quo aliquid producitur, hoc tamen non est perpetuum, & multa adduci

possunt Scripturæ loca, in quibus dicta particula causam efficientem designat. Sic *Joh. 8. v. 44.* Christus ad Iudæos ait: *Vos ἐξ πτερος ex patre Diabolo estis:* ubi sanc̄ Salvator non vult, Iudæos ex Diabolo tanquam materia vel subjecto productos esse. Similiter *Rom. 11. v. 36.* ἐξ αὐτοῦ  
*Ex ipso (DEO) sunt omnia.* vid. B. Glass. Gram. S. lib. 3. tr. 6. can. 8. Nec etiam obstat traditæ explicationi, quod in textu dicitur: *ἀνολαβόντες πέτρας ex petra, qua sequentur,* quod Christo non videtur competere, quippe qui non secutus fuit Israëlitas, sed eorum dux fuit. Resp. enim, verbum *ἀνολαβέν* non semper idem esse ac sequi præuntem, sed interdum idem valere ac simul cum altero iter facere, sive præas, sive sequareis, sive te comitem ad latus euntis adjunixeris. Factum enim est ex particula *α*, quæ apud Græcos non infrequenter significatiōnem habet *τὸ σύμβολον*, & nomine *κέλεσθη* via iter, ut observat Jun. l. 2. parall. 36.

42. Quintus locus pro sententiâ ista allatus, quod verbum EST quandoque sumatur pro *significat*, desumus est ex Epistola ad Tit. 3. v. 5. ubi baptismus dicitur *lavacrum regenerationis.* Si igitur integra formatur *propositio*, *Baptismus est lavacrum regenerationis.* Autar noster ait copulam EST idem esse ac *significat*. Verum unde certos nos reddet Autor de hac significatione? Sanè neque ex contextu, neque aliunde quicquam adduci potest, quod obstat, quo minus in hac propositione, *Baptismus est lavacrum regenerationis*, tò EST propriè possit sumi. Etsi enim ultrò largimur, solam aquam aut externam ablutionem prædicatum istud, quod sit lavacrum regenerationis, non habere: si tamen ad elementum externum accedat verbum & Spiritus Sanctus aquam, baptismi sanctificans, à vulgari segregans, & medium or-  
 dinat.

96

dinarium nostræ regenerationis constituens, atque per  
illud efficaciter operans, quod in hoc ipso versu innuit  
Apostolus, nihil causæ video, cur baptismus non propriè  
dici queat lavacrum regenerationis, aut cur verbum *EST*  
explicari debeat per *significat*. Verissimè igitur scripsit  
B. Hunnius de Sacram. c. 14. quod est de coena Dom.  
*Baptismi vox indubie integrum sacramentum complectitur,*  
*b. e. non tantum externam ablutionem, sed etiam addit-*  
*tum elemento verbum de regeneratione hominis, adoptio-*  
*ne & vita æternâ.* Atque sic vocula *EST* manet salva, sub-  
jectum autem juxta naturam Sacramentorum complecti-  
tur totum illud ab actione in oculos incidente denomi-  
natum, atq[ue] h[oc] ratione non significat, sed verissimè est la-  
vacrum atque organum regenerationis.

43. Sexto Autor noster adducit locum ex Epistola Rom. 6. v. 4. & Col. 2. v. 12. ubi dicit contineri hanc pro-  
positionem: *Baptismus est sepultura cum Christo*, cuius  
sensus esse putat, quod baptismus significet sepulturam  
cum Christo. Vertim resp. hanc propositionem in neu-  
tro loco inveniri. Rom. 6. v. 4. dicitur: *Consepulti igi-*  
*tur sumus ei (Christo) per baptismum in mortem.* Similia  
habentur in altero loco Col. 2. v. 12. Sed in his verbis ne-  
que actu & explicitè continetur haec propositio: *bapti-*  
*mus est sepultura*, nec etiam implicitè, ita ut eō sensu,  
quo adversarius vult, ex his verbis formari possit, id  
quod satis clarum est ex contextu. Cum enim in præ-  
ced. capite Apostolus effectum fidei & justificationis  
consequens explicasset, nempe conscientię tranquillitatem &  
pacem apud DEUM, hoc sexto capite nunc al-  
terum tractat, nempe vita novitatem, s. peccatorum fu-  
gam & bonorum operū studium. *Quia autem capite præ-*  
*cedente vers. 20. dixerat: ubi exuberavit peccatum, ibi ma-*  
*gis*

gis exuberavit gratia, idè statim ab initio capitum sexti  
objectionem movet Apostolus, & dicit: *Anne igitur ma-  
nebimus in peccato, ut gratia abundet?* Resp. v. 2. abit:  
*qui mortui sumus peccato, quomodo posthac in eo vivemus?*  
quasi dicat: nos qui jam per veram fidem in Christum  
tanquam vitam spiritualem Christo vivimus, non pot-  
erimus in peccato, quod fidei tanquam vitae spirituali è  
diametro repugnat, posthac vivere. v. 3. pergit Aposto-  
lus: *An ignoratis, quod quicunque baptizati sumus in  
Christum Iesum, in mortem ejus baptizati sumus?* quasi di-  
cat: scire debetis, quod, quicunque per baptismum  
Christo nomen deditus & mystico ejus corpori sumus  
institi, baptizati sumus idè, ut, sicut Christus verè mor-  
tuus est: ita & nos peccatis mori, & in illis non amplius  
vivere debeamus. v. 4. dicit porrò: *Sepulti igitur sumus  
unà cum illo per baptismum in mortem,* quasi dicat: sicut  
Christus in sepulchro jacens revera mortuus fuit, ita, ut  
per triduum mortis vita naturalis in illo non fuerit: ita  
postquam baptizati sumus, & per baptismum nobis col-  
lata est vita spiritualis, ut jam Christo vivamus, mortui  
sumus peccato & quasi sepulti, ut scil. peccato non am-  
plius vivamus, s. ut vita peccatis dedita non amplius in  
nobis sit. Hisce igitur significat Apostolus inter alia  
efficaciam baptismi, quod scil. illis, qui baptizantur, fi-  
dem salvificam tanquam vitam spiritualem conferat, &  
consequenter efficiat, ut peccato, quod vita spiritua-  
li opponitur, moriantur, & quasi sepulti sint, ut cum eo  
nullum amplius commercium habeant, sed potius, quem-  
admodum excitatus est Christus ex mortuis per gloriam  
Patris; ita & ipsi in novitate vite ambulent. Hic est  
verus sensus horum verborum Pauli. An nunc ex illis  
propositio Autoris, nempe *Baptismus est sepultura cum  
Chris-*

*Christo, elici possit, ut EST sumatur pro significat, & sensus sit: Baptismus significat sepulturam cum Christo, judcent qui possunt. Sane baptismus hic non proponitur ut signum, sed ut efficax organon Spiritus S. & ostenditur, quæ virtus ejus sit in baptizatis.*

44. Quod denique attinet locum septimum ex *Luc.* 22. v. 20. & 1. *Cor.* 11. v. 25. desumtum, ubi dicitur: *hic calix novum testamentum est in sanguine meo*, neq; in illo verbum *EST* sumitur pro significat, quod ut rectius intelligatur, sciendū est (a) in hac propositione esse metonymiam subjecti, *hic calix* enim ponitur pro *eo*, *quod est in hoc calice*. (b) quidam observant propositionem hanc, *id*, *quod est in hoc calice, est novum Testamentum, esse causalem,* ejusque sensum hunc esse: *Quod est in hoc calice, constituit N. T. seu est id, per quod N. T. sanctitur & confirmatur.* Stante hac sententia, frustra hic locus adducitur ad probandum, quod verbum *EST* sumatur pro significat. Nam in causalibus propositionibus rō *EST* non solet explicari per significat; *Quis enim hanc causalem: Vulnus in corde est mors, ita explicat, ut rō EST sit idem quod significat, & ut sensus sit: vulnus in corde significat mortem?* cum potius quilibet hunc sensum esse intelligat: *vulnus in corde est causa mortis, seu mortem adfert.* Similiter cum dicitur: *hic calix vel quod est in hoc calice est N. T. admissa hanc sententiā, sensus non est: quod est in hoc calice significat N. T. sed potius: id quod est in calice est causa Novi Testamenti, seu est id, per quod N. T. constituitur.* Planior tamen esse videtur sententia B. Lutheri, quam proponit *Tom. 3. Jen. Germ. p. 465.* ubi existimat, apud Lucam esse hypallagen Hebraicam. Verba Lutheri hæc sunt. *Lucas stimmt mit Matthæo gänzlich übere-*

F

ein/

N

ein/ ohn daß er die Worte versehet/ wie die Hebreische Sprache pfleget. Dami da Matthæus spricht auff Griegische Weise / das ist mein Blut des neuen Testaments/ spricht Lucas auff Hebreische Weise / das ist das neue Testament in meinem Blut. Atque hæc hypallage Hebraica in aliis etiam locis apud Lucam occurrit. vid. cap. i. 48. c. 21. 26. Quod ergo Matthæo dicitur *Sanguis Novi Testamenti*, id Lucas effert h. m. *novum Testamentum in sanguine meo*. Sed & hoc observandum h. l. quod apud Hebræos genitus saepe exprimatur adhibito præfixo **D.** Unde *Novum Testamentum in meo sanguine*, idem est ac *Novum Testamentum mei sanguinis*. Hisce observatis, si applicatur hypallage, sensus propositionis à Lucâ adhibita hic erit: *hoc poculum* (quod est in hoc poculo) *est sanguis meus Novi Testamenti*, quod ipsum dicit etiam Matthæus, atque ita aptè convenienter Evangelistæ. Unde autem nunc probari possit, verbum *EST* in hac propositione sumi pro significat, non apparent. Ita igitur vidimus loca, quæ Autor noster adduxit, ut evinceret tò *EST* quandoque sumi pro *significat*, nihil probare. Nunc Autor noster pergit, &, quod verbum *EST* etiam in hac propositione, *Hoc est corpus meum*, pro *significat* accipiatur, probat ex eò, quod signatum de suo signo prædicetur, h. e. disparatum de disparato. Verum petit Autor id, quod est in principio: nondum enim probavit, quod per pronomen *Hoc* in dictis verbis: *hoc est corpus meum*, panis tanquam signum corporis Christi in recto significetur, & quod prædicatum nempe corpus Christi in ordine ad subjectum se habeat per modum signati, ut hic sit sensus: *hic panis est corpus meum*. Oppositum enim in præcedentibus non semel ostensum est.

45.Au-

100

45. Autor noster nunc progreditur ad prædicatum hujus propositionis, *hoc est corpus meum*, & dicit per *corpus* intelligi verum & naturale Domini corpus, in quo nos habet consentientes, quamvis nos totum prædicatum dicamus esse *corpus meum*: Autor noster autem corpus habeat tantum pro parte prædicati, cum juxta ipsum ad prædicatum pertineat etiam *tò significans*. Unde probat illorum sententiam, quibus corpus in adducta propositione idem est ac *signum corporis*, pro quâ tamen sententia nulla adducit argumenta.

46. Tandem Autor c. XIII. totam hanc propositionem, *hoc est corpus meum*, considerat, eamq; impropriam esse probat i. hoc argumento: *Ubiunque disparatum de disparato prædicatur, ibi necessariò aut figurata est, aut falsa enunciatio.* At in hac propositione: *hoc est corpus meum, disparatum de disparato prædicatur;* E. *hac propositiō aut figurata aut falsa est.* Non autem est falsa. E. *figurata & impropria.* Majorem probat, *quia quæ essentia-liter differunt, de se invicem nequeunt propriè prædicari.* Minorem probat ex eo, *quia in hac, Hoc est corpus meum corpus Christi prædicatur de pane terreno & materiali.* Verum in hoc argumento & major & minor falsa est. Major quidem, *quia in personalibus prædicationibus, quando dico: DEUS est homo, homo est DEUS,* prædicatur disparatum de disparato, nec tamē istæ prædicationes figuratae sunt aut falsæ, quod fatetur ipsemet Autor noster. Similem in modum respondit etiam B. Gerh. *Loc. de Cen. c. 10. §. 137.* (cujus verba adducit Autor) nempe *se non simpliciter & absolute afferere, quod disparatum de disparato affirmatè prædiceret, sed de illis solūm disparatis hoc se afferere, inter quæ unio quædam intercedit.* Qua-

F 2

te.

tenus disparata, pergit Gerhardus, extra unionem in sua natura considerantur, etenus affirmatē de se invicem nequaquam prædicantur: sed quatenus in unione invicem copulantur, & unum quoddam constituunt, etenus verē de se invicem prædicari possunt; Dicendum igitur, quod prædicationum affirmativarum fundamentum sit vel unitas essentia, quæ locum habet in prædicationibus Logicis, vel unitas existentiæ, i. e. unitas quadam vel unio extremitum. Disparata non possunt de se invicem prædicari affirmatē respectu priore, quia per essentiam sunt disparata; bene autem possunt de se invicem affirmatē prædicari respectu posteriore, quia per arctissimam unionem & ex eā ortam præsentiam invicem copulantur, & ratione illius unionis sive unitatis de se invicem prædicari possunt, quod extra unionem nunquam fieret. Quibus B. Gerh. hoc vult, quod disparata licet de se invicem non possint prædicari ita, ut inter illa intercedat identitas essentiæ, possint tamen prædicari de se invicem propter arctissimam quandam unionem, sicut e. g. in prædicationibus personalibus propter arctissimam naturæ divinæ & humanæ unionem homo de DEO, & Deus de homine prædicatur.

47. Sed hoc ipsum impugnat Autor noster & putat arctissimam unionem inter disparata non sufficere ad hoc, ut alterum eorum de altero propriè prædicari possit, alioqui, inquit, cum in sanctissimo Trinitatis mysterio, Pater & Filius & Spiritus S. unum sint singulari quadam conjunctione, vera & propria essent hæ propositiones, Pater est Filius, Filius est Pater, Spiritus S. est Pater & Filius. Item de Christo: humanitas est divinitas, quia inter illas est unio. Et, corpus est anima, propter unionem hypostaticam corporis & animæ in nobis, quod tamen opinor, nemo

102 *sanus concederet.* Deinde, quod attinet hasce propositiones personales, *DEUS est homo, homo est DEUS*, fateatur Autor, eas esse veras ac proprias, sed negat in illis disparatum de disparato prædicari. Prædicationes autem disparatorum fore putat, si diceretur, *divinitas est humanitas, aut, humanitas est divinitas.* Verum quod primum attinet, exempla ab Autore nostro allata nondum evertunt sententiam B. Gerhardi. Nam quod primum attinet, illud nullo modo huc quadrat. Ut enim nihil dicam de eō, quod Pater, Filius & Spiritus Sanctus non sunt disparata, B. Gerhardo sermo est de illis rebus, quæ aliás habent naturas diversas & realiter distinctas, arctissimā tamen unione uniuertuntur, de his dicit, quod altera prædicari possit de altera: at verò quomodo contra hanc sententiam adduci potest exemplum trium personarum in divinitate? de his enim dici non potest, quod habeant naturas diversas & realiter distinctas, nec etiam quod uniantur, eō scil. modō, quo aliás res diversarum naturarum uniri solent. Neque etiam alterum exemplum obstat B. Gerhardo. Nam cum docet B. VIR, ob arctissimam unionem diversarum rerum unam de altera prædicari, id non intelligit de abstractis, sed de concretis, quod expressè monet *L. de Cœn.* §. 137. ubi dicit, *in abstracto* (propter unionem personalem) *divina natura non prædicatur de humanâ, & contra.* Licet igitur ob arctissimam unionem inter divinam & humanam naturam, dici non possit, *humanitas est divinitas*, quod ultrò largitur Gerhardus, rectè tamen dicitur, *homo est DEUS, & contra: DEUS est homo.* Neque tertium exemplum de corpore & animâ VIRO beato adversatur. Nam cum propter arctissimam unionem rerum aliás diversa-

F 3 rum

103 rum, dicit unam de altera prædicari, alteram, de qua ali-  
quid prædicatur, non simpliciter & absolute sumit, sed  
quatenus alteram sibi unitam habet, & ita totum com-  
plexum constituit, e. g. cum dicit corpus Christi ob ar-  
ctissimam unionem cum pane de pane prædicari, panem  
non sumit pro nudo & communī pane, sed pro pane su-  
per quo actæ sunt gratiæ, & qui jam post consecratio-  
nem eucharistia est, rebusque duabus terrenâ & cœlesti  
constat ut fusius mentem suam explicat L. de Cœn. §. 137.  
at vero Autor noster quando dicit, inter corpus & ani-  
mam arctissimam unionem intercedere, nec tamendici:  
*corpus est anima*, alterum unitorum seorsim sumit, quâ  
ratione ipse B. Gerh. procul dubio concessit propter ar-  
ctissimam unionem alterum unitorum de altero non  
dici.

48. Quod porrò ait Autor, has propositiones,  
*DEUS est homo, homo est DEUS*, esse quidem veras & pro-  
prias, sed non prædicari in illis disparatum de disparato,  
cum *humanitas & divinitas* sint disparata, non autem  
*DEUS & homo*; petit id, quod est in principio. Nam  
non solum humanitati & divinitati, sed etiam homini &  
DEO competit definitio disparatorum, ut ex Log. notum  
est. Neque quicquam ad rem facit, quod paulo post Au-  
tor dicit, in hac: *DEUS est homo*, hominem prædicari ut  
speciem de individuo, in alterâ vero, *homo est DEUS*,  
DEUM prædicari tanquam proprium de individuo, &  
conseq. non ut disparatum. Nam utrumque horum fal-  
sissimum est, quod etiâ illi norunt, qui vix primis quod di-  
citur labris præcepta Log. degustarunt. Nam quod in  
priori illa personali prædicatione, *DEUS est homo*, homo  
non prædicetur ut species de individuo, vel ex eo patet,  
quod

104 quod species prædicatur essentialiter: hoc prædicatum autem *Homo*, DEO essentialiter non competit. Similiter nec in altera, *homo est DEUS*, DEUS prædicatur ut proprium, si proprium strictè sumitur. Nam inter alia requisita proprii est, ut reciprocetur cum subjecto, & ut consequatur essentiam subjecti. At verò DEUS nec reciprocatur cum homine, nec essentiam hominis consequitur, non igitur DEUS de homine ut proprium prædicatur. Atque hactenus ad majorem argumenti primi responsum est.

49. Ceterum minor quoque in eodem argumento falsa est, quod scil. in hac propositione: *hoc est corpus meum*, disparatum de disparato prædicetur. Idem enim prædicatur de seipso sub alio atque alio conceptu, corpus Christi scil. distinctè spectatum de seipso confusè per pronomen *Hoc* significato. Quod Autor dicit, in hac propositione, *Hoc est corpus meum*, prædicari *corpus Christi*. *Si* de pane, petit id, quod in principio, nondum enim probavit, per pronomen *Hoc* significari panem in casu rectò, & oppositum non semel hactenus ostensum fuit.

50. Secundum argumentum Autoris nostri, quo vult probare, propositionem hanc: *hoc est corpus meum*, esse impropiam, hoc est: *Quando signum dicitur res signata, aut res signata affirmatur de signo suo, enunciatio nem illam non propriam, sed figuratam esse necesse est.* At in verbis: *hoc est corpus meum, signum dicitur esse res signata, aut res signata affirmatur de signo suo.* E. Majorem probat, *quia signum & res signata sunt relatum & correlatum. Repugnat autem relatum esse correlatum. Minor, inquit, similiter constat.* Sed in hoc etiam arguento

au-

aut<sup>r</sup> petit id, quod in principio. Nondum enim, quod minorem attinet, probavit A. N. quod in his verbis: *hoc est corpus meū*, res signata affirmetur de signo sūd, præsupponit quidem in hac: *hoc est corpus meum*; per pronomen *Hoc* in rectō significari panēm; sed hoc falsum esse sāpius ostensum fuit.

51. Autor addit probationem minoris, quæ hæc est: *Corpus Christi*, quod est signatum, in ista propositione significativa prædicatur de subjecto *Hoc*. Hoc autem designat aut signatum aut signum. Non signatum, quia esset significatum sine significante, cum in illis verbis nihil sit, quod signum posse designare præter subjectū illud *Hoc*. Ergo signum. Sed, quod Autor dicit in ista propositione, *hoc est corpus meum*, corpus de subjecto *Hoc* prædicari ut signatum, eō ipso iterum petit id, quod in principio: Sicut enim nondum probavit per pronomen *Hoc* nudum signum corporis Christi denotari: ita etiam nondum obtinuit corpus Christi prædicari de pronomine *Hoc* ut signatum. Deinde quod dicit, pronomen *Hoc* aut designare signatum aut signum: in eo iterum fallitur: nam neutrum significat pronomen *Hoc*: neque enim inter relativè opposita immediata est oppositio, ut necessariò alterutrum per pronomen *Hoc* significari debeat. Sic e. g. cum dico: accipe, bibe, *hoc est vinum*, quis dixerit, per pronomen *Hoc* denotari vel signum vel signatum? Sed dicit Autor: hanc propositionem Salvatoris: *hoc est corpus meum*, esse significativam, corpus Christi igitur ut signatum prædicabitur. Verum si per propositionem significativam intelligit illam, in qua alterum membris v. g. prædicatum est signatum, alterum verò nudum signum

signum, etiam hoc negatur, nec habet Autor, unde sententiam suam solidè probet.

106

52. Argumentum ultimum ex iis, quæ in præced. dicta sunt, facile solvitur. Est autem hoc: *In exemplis rerum, quæ tota posita sunt in significatione, idem est addere verbum EST & SIGNIFICAT, cum de illis prædicamus significatum. At Eucharistia est in exemplis rerum, quæ tota posita sunt in significatione. E. idem est illi addere verbum EST, aut SIGNIFICAT, cum de illa prædicatur significarum, sicut sit in his verbis, Hoc est corpus meum. Verum quilibet videt, Autorem crambem bis coctam apponere, & pro certo habere, quod adhuc demonstrandum erat, nempe in his propositionibus, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, per pronomen Hoc denotari nudum panem tanquam signum corporis, nudum vinum tanquam signum sanguinis Christi.*